
Cod. Determ: DTMP68305 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2563/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 267 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Servizio  aspirazione,  trasporto,  smaltimento  del  liquame  presente  nelle
vasche di raccolta feci animali e spurgo tubazioni presso il Canile Sanitario
di Donnici, c.da Albicello Donnici (CS), Liquidazione fattura n. 73/PA/2023
del 01.12.2023 alla ditta CENTER CLEAN SRL. Codice CIG: Z0D3654798
- Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTMP68305 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2563/2023

pubblicata il 08/01/2024 Reg. del Settore n. 267 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

MASSIMO DE PAOLA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  aspirazione,  trasporto,  smaltimento  del  liquame  presente  nelle  vasche  di

raccolta  feci  animali  e  spurgo  tubazioni  presso  il  Canile  Sanitario  di  Donnici,  c.da
Albicello  Donnici  (CS),  Liquidazione  fattura  n.  73/PA/2023  del  01.12.2023  alla  ditta
CENTER CLEAN SRL. Codice CIG: Z0D3654798 - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
• Il  Comune  di  Cosenza  ha  competenze  istituzionali  inerenti  la  custodia  ed  il  mantenimento  dei  cani

presenti nel Canile sanitario di Donnici;
• La gestione del Canile Sanitario richiede l’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il buon

andamento dello stesso;
• Tra  i  servizi  essenziali  da  effettuare  periodicamente,  per  garantire  le  condizioni  igieniche  essenziali

della  struttura,  vi  è  quello  dello  svuotamento  delle  vasche  di  raccolta  delle  feci  animali,  con
conferimento dei liquami presso apposito impianto autorizzato;

CONSIDERATO CHE:
• Per  l’acquisizione  del  suddetto  servizio,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  del  medesimo  ad

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
• Per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto opportuno procedere, in data 09.05.2022, all’espletamento

di una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, mediante RdO n. 3011689
sul portale MEPA di Consip SpA, assumendo quale criterio di aggiudicazione il prezzo più basso
in  quanto  si  è  ritenuto  più  opportuno cercare  di  massimizzare  il  risparmio  in  termini  economici  per
l’Amministrazione;

• Sono  state  invitate  n.  269  imprese  iscritte  al  MEPA,  attive  alla  seguente  iniziativa:  SERVIZI  -
PULIZIA DEGLI IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE IMPIANTI, operanti e avente
sede legale nella Regione Calabria;

• Nel termine ultimo di presentazione delle offerte (31.05.2022), è pervenuta l’offerta economica di un
solo operatore, CENTER CLEAN SRL ,  con sede legale VIA BRUNO BUOZZI, 7 89123 REGGIO
CALABRIA (RC) - P.IVA: 02499150809;

• La ditta CENTER CLEAN SRL, mediante il portale del MEPA, ha proposto la sua offerta economica,
che  è  stata  di  Euro  17.543,55  -  oltre  IVA  come  per  legge  -  per  come  meglio  specificato  nel
Documento  Dettaglio  Costi,  allegato  al  presente  atto,  con  ribasso  del  5,17%  rispetto  l’importo
preventivato (Euro 18.500,00) - rispettando le indicazioni riportate nel Foglio Condizioni;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1011 del 15.06.2022 si è pertanto proceduto ad aggiudicare
alla  Ditta  CENTER  CLEAN  SRL,  con  sede  legale  VIA  BRUNO  BUOZZI,  7  89123  REGGIO



Cod. Determ: DTMP68305 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CALABRIA (RC) - P.IVA: 02499150809 - PEC: centercleansrl@pec.it, la gara relativa al servizio di
aspirazione, trasporto, smaltimento del liquame presente nelle vasche di raccolta feci animali e
spurgo tubazioni presso il Canile Sanitario di Donnici;

• Con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2258/2023 è stata impegnata la somma complessiva di
Euro 13.662,84, in favore della ditta CENTER CLEAN SRL, per il servizio effettuato nell'Anno
2023, che ha trovato imputazione sul capitolo di spesa n. 5170/0 del Bilancio Comunale Corrente
- IM n. 3253/2023; 

PRESO ATTO della  regolarità  contributiva  del  sopra  citato  operatore  economico  affidatario,  così  come
desumibile dal DURC allegato;

ATTESO che il servizio è stato regolarmente eseguito nel corso dell’Anno 2022;

CONSIDERATO che la ditta CENTER CLEAN SRL  ha trasmesso all’Ente la Fattura n. 73/PA/2023
del 01.12.2023, relativa a n. 4 interventi di aspirazione, trasporto, smaltimento del liquame presente
nelle vasche di raccolta feci animali  e a n. 2 interventi di pulizia pozzetti effettuati presso il  Canile
Sanitario  di  Donnici,  per  un  importo  complessivo  di Euro  13.662,84,  di  cui  Euro  12.407,67  di
imponibile ed Euro 1.255,17 per IVA come per legge;

RITENUTA congrua la fattura sopra citata, opportunamente attestata e vidimata;

VISTI il foglio condizione, la stipula del contratto e i formulari d'intervento, allegati al presente atto;

VISTE:
• La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17.01.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano

di Riequilibrio Pluriennale Ex Art. 243 Bis del D.Lgs. N. 267/00";
• La Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  17.10.2023 avente ad oggetto "Approvazione del

Bilancio di Previsione 2023/2025"; 
• Il D.Lgs.196/2003 e ss. mm. ii. e  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR

(General Data Protection Regulation).

RILEVATO CHE:
- Il Codice Identificativo della Gara è il seguente: Z0D3654798; 
-  Il  Codice  Univoco  del  Settore  VIII  Ambiente,  ai  fini  della  fatturazione  elettronica,  è  il  seguente:
LIEGYW; 

Tanto premesso e considerato,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTMP68305 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Richiamata  la  premessa di  cui  alla  narrativa  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
1. DI  LIQUIDARE  a  favore  della  Ditta  CENTER  CLEAN  SRL  -  con  sede  legale  VIA  BRUNO

BUOZZI, 7 89123 REGGIO CALABRIA (RC) - P.IVA: 02499150809 - PEC: centercleansrl@pec.it,
la Fattura n. 73/PA/2023 del 01.12.2023 per un importo complessivo di Euro 13.662,84, di cui ed
Euro  1.255,17  per  IVA come per  legge  (IVA da  versare  dal  committente  ai  sensi  dell’art.17-TER
D.P.R.633/72) ed Euro 12.407,67 per i servizi effettuati presso il Canile Sanitario di Donnici (n. 4
interventi  di  aspirazione,  trasporto,  smaltimento  del  liquame presente  nelle  vasche  di  raccolta
feci  animali  e  n.  2  interventi  di  spurgo  tubazioni  e  pozzetti),  da  accreditare  mediante  bonifico
bancario sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono stati espressamente indicati nella dichiarazione
sostitutiva trasmessa all'Ente dalla stessa ditta, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, modificata
dal decreto-legge n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei
flussi finanziari relativi al su indicato appalto;

2. DI PRECISARE che:
-  La  relativa  spesa  di Euro  13.662,84  trova  imputazione sul  Capitolo  n°  5170/0  del  bilancio
comunale corrente - IM n. 3253/2023, giusta Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2258/2023; 
- La documentazione allegata è stata sottratta alla diffusione tramite la pubblicazione sul sito internet
comunale,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili  di  cui  al  D.  Lgs.196/2003  e  ss.  mm.  ii.  e   del
Regolamento  27  aprile  2016,  n.  2016/679/UE,  noto  come  GDPR  (General  Data  Protection
Regulation);

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.;

4. DI INVIARE copia della presente al  Settore 13 “Programmazione - Risorse Finanziarie  - Bilancio -
Società  Partecipate”,  al  Settore 8  Ambiente -  Transizione Ecologica -  Tutela  delle  Acque  e
Depurazione - Agricoltura Urbana - Verde Pubblico - Cooperative - Decoro Urbano - Canile - PNRR e
agli Uffici interessati per i provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc On Line
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità Flussi Finanziari
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Foglio Condizioni
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Stipula del contratto relativa ad RDO n. 3011689
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura, bolle interventi pulizia pozzetti e report validazione fattura

Il Direttore di Settore

Cosenza 11/12/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


